
 

Top 10 Q&As CERB  

Canada Emergency Response Benefit（加拿大紧急救助金）相关问答 
 

我应该申请 EI（Employment Insurance - 失业保险）福利还是 Canada Emergency 

Response Benefit？ 

如果您因受到新冠肺炎（COVID-19）影响而停止工作，则应申请 Canada Emergency Response 

Benefit。 

政府提供了唯一的门户网站，帮助您完成申请程序。您需要回答几个简单的问题，这些问题将指

导您完成最适合您的情况的申请。 

对于有资格在 2020 年 3 月 15 日或之后获得常规或疾病 EI 福利的人，您的失业保险索赔将自动

通过 Canada Emergency Response Benefit 来处理。 

对于其他失业保险福利，包括孕产福利、育儿福利、陪护福利、渔业福利及工作共享福利，则继

续照常申请。 

在哪些情况下可以申请 Canada Emergency Response Benefit？ 

由于受 COVID-19 影响而停止工作的人都可以申请 Canada Emergency Response Benefit，例

如： 

 失去工作； 

 因 COVID-19 而隔离或生病； 

 照顾因 COVID-19 而隔离或生病的人；及/或 

 您的孩子或其他受抚养人的照顾机构因 COVID-19 而关闭。 

除上述示例之外，可能还有其他与 COVID-19 相关的原因导致您停止工作。但是，您自愿辞职不

在此列。 

如有下列情况，您也可以申请 Canada Emergency Response Benefit： 

 您符合常规或疾病失业保险福利的申请条件；或 

 您已申请过失业保险，并在在 2019 年 12 月 29 日至 2020 年 10 月 3 日之间用尽了您的常

规失业保险福利。 

要获得 Canada Emergency Response Benefit，您在索赔期的最初四周内连续 14 天或以上的收

入不能超过 1000 加元，或以后每次索赔期内的总收入不能超过 1000 加元。 

 

通过申请 Canada Emergency Response Benefit，我能获得多少钱？ 

如果您符合要求，则每周可获得 500 加元，最长 24 周。 

这项福利属于应税收入 - 当您申报 2020 年的所得税时，应申报此项收入。 

Canada Emergency Response Benefit 的有效期是什么时间？ 

该项福利的有效期为 2020 年 3 月 15 日至 2020 年 10 月 3 日。您可以在 2020 年 12 月 2 日之前

申请，救助金可追溯至有效期内。您可以在此处申请。 

 
 

https://www.canada.ca/en/services/benefits/ei/cerb-application.html
https://www.canada.ca/en/services/benefits/ei.html
https://www.canada.ca/en/services/benefits/ei/cerb-application.html


如果不是公民或永久居民，可以领取 Canada Emergency Response Benefit 吗？ 

可以，只要您符合要求，包括居住在加拿大并拥有有效的社会保险号（SIN）。 

 

是否只有被解雇的人才能领取 Canada Emergency Response Benefit？ 

否。  

只要符合要求，在职工人也可以领取 Canada Emergency Response Benefit。 

 

如果已经在领取常规失业保险福利，是否要重新申请 Canada Emergency Response Benefit？ 

否。 

如果您已经在领取常规失业保险福利，则继续领取该项福利，直到您的福利期结束为止。 

您不可能同时领取失业保险福利和 Canada Emergency Response Benefit。 

哪些类型的收入可计入 5000 加元的工资和/或自雇收入？ 

这 5000 加元包括所有的工资和自雇收入。包括：已申报的小费收入；常规股息（non-eligible 

dividends）；酬谢金（例如，支付给紧急服务志愿者的象征性报酬）；和特许权使用费（例如，

支付给艺人的版权费）。如果您不符合失业保险的资格，您也可以把从失业保险计划中获得的孕

产及育儿福利，及/或 Quebec Parental Insurance Plan（魁省育儿保险）中的类似福利收入计入

收入中。 

养老金、学生贷款和助学金不属于工资收入，不应包括在内。 

5000 加元的最低收入是否必须是在加拿大境内获得的？ 

否。 

该收入并非必须在加拿大境内获得，但您必须在加拿大境内居住。 

哪些应计入我能够获得的 1000 加元收入？ 

这 1000 加元包括所有的工资和自雇收入。其中包括：您在工作中获得的小费收入；常规股息

（non-eligible dividends）；酬谢金（例如，支付给紧急服务志愿者的象征性报酬）；和特许权

使用费（例如，支付给艺人的版权费）。 

但是，因工作而收取的特许权使用费如果是在申请 Canada Emergency Response Benefit 之前获

得的，则不计入该特定福利期内的收入。 

养老金、学生贷款和助学金不属于工资收入，因此不应计算在内。 

申请将根据报税记录进行核实，以确认收入。 

 


